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İlk İnsandan Günümüze Kadın Problemi 

The Women Problem in Our Culturel Sources 

O zet 

Toplum ve deviriere göre farl<.lılıklar gösterse de, kadın-erkek 
ilişkilerinde nerdeyse tilınGyle kadın aleyhine bir dengesizliğin, baskı 
veya sınırlamanın varolduğu inkar edilemez. Tarihsel süreçte bilim 
insanlan veya yöneticilerin kadın ve kadının toplumsal konumunu, 
ancak toplumla ilgili bir problem olarak ve daha ziyade erkekle bağlan
tısı i ıyinde ele alıp inceledikleri. de bir hakikattir. Bu açıdan bakıldığın
da dinler vey~ diıii reformistler kadın konusuyla çok diıha yakından ilgi
lidirler. 

Giiııumfizde kadın-erkek arasındaki eşitsizliğin çözGmü yolunda 
bir yandan küçümsenemeyecek gelişmeler sağlanırken, diğer yandan 
( aşın feministlerde olduğu gibi) iki cinsin arasına nefret tohumlan eken, 
aile ve toplumu kökunden dinamitleyen yöntemlere başvurulmaktadır. 
Doğrusu bu tür tepkisel, çoğu kez sağduyu ve ahlak ilkeleriyle bağdaş
maz tavır ve yaklaşımlar ne kadınların gerçek anlamda özgürleşmele
rine ne ~e toplumsal banşa katkı sağlarlar. Ülkemizde iki cins arasında
ki eşitsizliğin giderilmesi yönünde atılması gereken ilk adım, milli 
kfiltürümüzde bulunan güzel örnekleri alıp çağımız koşullarına uyarla
maktan geçmektedir. İnsan olmak, inanç ve değerlerintizin özünde 
sürekli vurgulandığı gib~ iki ayn cinse gerçek onur ve değerini 
kazandıran ortak paydadır. Bu temel tüm dü.şünce ve inanç sistemleri 
tarafından kabul edilir, her iki cins arasındaki farklar aynlığın, kav
ganın, eşi!SiZ!iğin-değil ·de;-birbirini tariıaıiılairıaiiüı., yardımla.Şmanın, 
kısaca ortak insanlık idealini gerçekleştianenin dayanağı olarak 
görülürse eşitsizlik sorununu çözmek mümkün olur. 

Anahtar kelimeler: Kadın-erkek ilişkisi, feminizm, kadın hak
laı:ı, eşitlik, özsel birlik. 

Giriş 

İnsanlık taribine bir göz atıldığında, çeşitli sorunlar 
lıakkında kafa yoran düşünür ve bilim insanlaruun kadın 
ve kadının toplumsal konumunu, ancak toplumla ilgili bir 
problem olarak ve daha ziyade erkekle bağlantısı iç~e 
ele alıp ineeledilleri görülür. Bu açıdan bakıldığında din
ler veya dini refonnistfer kadın konusuyla çok daha 
yakından ilgilidirler. Yine ilk insan, erkek ve kadının 
yaratılışı, yaratılış gayeleri ve her iki cinsin birbirleriyle 
ontolojik veya fonksiyonel ilişkileri noktalarında dinler, 
bugüp. dahi temel referans kaynağı olmaya devam etrnek
tediİİer. Ancak aynı inanç sistenıleri kadın hakianna 
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Abstract 

It is an undeniable fact that when men-women relationship is 
cancem ed, women hıive been ina su bordinale position in comparison to 
tlıe man. Y et any attempt at tlıe solution of tlıe problem requires a 
careful etaboration sin ce any mislake may resul! in a total destruction of 
family and society. Such ana move brings neitlıer womenös rights and 
emancipation nor social peace. 

One may notice tlıat tlıe .interests of religions and tlıe reformers of 
religion in tlıe problem of men-women relation has been more 
re markab le than that . of the scientists and thinkers, and Uıey 

particularly offered peaetical solutions. Moreover, along witlı tlıe sacred 
sources, they stili are the main references for the creation of man and 
women, the ultimate aim of creation and Uıe fundamental and 
ontological relations between Uıe two sexes. Bul they also are Uıe 
sources of suppression and subordination of women in society, which 
sametimes reaches to Uıe social separatism. It is not inequality but 
di.fference which eıdsts not only between man and women, but also 
beıween man and man, women and women, difterent social strata and 
races. But as it is emphasised in Uıe Holy Qur'an, these differences are 
not a source of inaquality and subordination; raUıer Uıey can be se en as 
the bases of sympathy and social solidarity. 

Key words: Man-women relations, feminism, women's rights, 
equality, di.fference, substantive. unity and totality of man. 

yönelik her tür baskı ve sınırlandırmanın da başvuru kay
nağı durumundadırlar. Bu nedenle bize göre dini kaynağa 

. eleştirel bir yakıaşım kadın-erkek meselesini tarihi süreç 
içinde incelemenin en geçerli ·yöntemidir. 

Bu çerçevede aşağıdaki (açık) sorular üz~rine kafa 
yormak durumundayız: Valıye dayalı dinlerin ilk insan ve 
Allah'ın "lıalifesi" olarak tasvir ettikleri, keza meleklerin 
secde. etmekle emredildi.kleri kişi Hz. Adem mi, yoksa 
hem erkeği hem de kadını içinde barındıran bizzat insan 
türünün kendisi midir? İlk yaratılan erkek ise kadm 
(Havva), insan ise her iki cins ne zaman ve şekilde ortaya 
çılaruştır? Tevrat ve onunla benzerlik gösteren bazı İslam 
kaynakl~, Havva'nın Adem'in veya erkeğin kaburga 
kemiğinden yaratıldığı ri vayeti nasıl anlaşılmalıdır; klasik 
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kaynaklarda yorumlandığı gibi, kadının ontolojik olarak 
ikincil vasıta bir varlık veya değer olduğu şeklinde mi, 
yoksa klasik anlayışla çelişen, ama tekamülcü teoriye 
uygun bir tarzda, yani kadııun en son halkada yaratılmış 
olmasını. onun üstünlüğüne bir kanıt olacak şekilde mi? 

İki cins arasındaki yaratılış veya bünye farklılığının 
nedeni nedir? Bu farklılık ve ona bağlı olarak ortaya 
çıkan işlevsel aynşım kadın erkek eşitliğini zedeler mi? 
Farklılıklar üzerine bütünüyle eşit bir ilişki tesis etmek 
ıuüı:nh.iin müdür? Kadın-erkek eşitliği problemi " toplmn
sal eşitlik" kavraımndan bağımsız olarak değerlendire
bilir mi? Klasik feminizmin, kadının erkek karşısında 
eşitsizliğinin veya kamusal alarıdan malırumiyetinin ana 
nedeni görüp, eleştirilerinin odak noktası yaptığı "aile 
lnırumu" ortadarı kaldınlırsa kadıniann problemleri çö
zülmüş olur mu'? Veya aile kurumu muhafaza edilmekle 
beraber, onda çağdaş toplumsal gelişmelerin ve tıp saha
sındaki ileriemelerin ışığı altında köklü bir takım yapısal 
ve işlevsel değişikliklere gidilebilir mi? Tüm bu değişik
lik taleplerinin hukuki ve etik çerçevesi ne olacaktır? 

Kutsal Kaynaklar ve İslam Dini'nde Kadının 
Konumu 

Kadın erkek ilişkisi valıye dayalı kutsal kitaplarda 
insan ve onun yaratılışı genel teması içinde ele alınır. 
Tevrat'ın Tekvin bölümüne bakıldığında irısarıın Tarıcı 
tarafından kendi suretinde yaratıldığı, ancak onun mad
desinin başlangıçta toprak olduğu, sorıra ona hayat nefesi 
ü.flenerek canlı bir varlık haline getirildiği anlatılır! . 

Benzer ifadeleri Kur'an'da da bulmak mümkün: "Allah 
sizi topraktan, sonra bir damla sudan (nutfeden) yarattı! 
Daha sonra da sizi (erkek ve dişi olmak üzere) çift 
yaptı ... "2• "Sizi bk tek .nefisten·cyaratiiiış:soma- ondan 

eşini var etmiştir ... "3. Bu ayetler konuyla bağlantılı diğer 
Kur'an ayetleriyle birlikte düşünüldüğünde, -ki onlar 
Adenun (irısanın) halife olarak yaratılışını, meleklere ona 
secde et diye · emredilmesini ve soma Adem'in Cennette 
"eşi" .ile birlikte belirmesini ve nihayetinde de onların 
Allah ' ın emrine (Şeytan'ın ayartınası sonucu) uyma
ınalan dolayısıyla yeryüzüne inmelerini anlatırlar

kadının hangi aşarııada ve ne şek.i.l,de yaratıldığı konusu 
bir netlik kazarıınainaktadJ.r4. 

Kur' an' da kadının yarabiışına dair verilıneyen bu 
bilgi, bir bakıma Tevrat'a veya Hz. Muhamnıed 'e 

atfedilen bir takım hadisiere dayanılarak ileri . 

1 Tekvin I, 27, 28; II, 7. 

2 Farır, ll. 
3 Zıimer, 6. 

4 Bu konuda bkz. Enam 98; Nisa 1; Rum 20, 21; Bakara 30; Sad 71; 
Ara{ll. 
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süıülmüştür. Bu noktayı özellikle vurgulamanıızın sebebi 
şu: gerek kadının yaratılışı gerekse onun erkek ile oları 
ilişkilerindeki ikincil konumu hep sözü edilen kaynaklar
dan hareketle delillendirilıı:iiştir. Tevrat bir yandan 
Tanrının irısanı kendi suretinde, ·'erkek ve dişi" olarak· 
birden yarattığını söylerken, diğer yandan da önce 
erkeğin soma onun . kaburga kemiğinden kadının 

yaratıldığını iddia etmektedir. "Ve Rab Allah dedi: 
Adamın yalnız olması iyi değildir, kendisine uygun bir 
yardımcı yapacağım. . . Ve Rab Allah, adamın üzerine 
derin bir uyku getirdi ve o uyudu; ve onun kaburga 
kemiklerinden birini aldı ve yerini etle kapadı ve Rab 
Allah, adamdan aldığı kaburga ker.tiğinden bir kadın 
yaptı ve onu adama getirdi. Ve adam dedi: Şimdi bu, 
benim kemiklerimden kemik ve etirnden ettir, buna nisa 
denilecek çünkü o insandan alındı. Bunun için insan, 
arıasıru ve babasını bırakacak ve kadına yapışacaktır, ve 
bir beden olacaklardır''5 . Aynı tema İslami kaynaklarda, 
"Ve kadınlar hususunda hayn tavsiye edin; zira onlar 
kaburga kemiğinden yaratılınışlardır. Ve kaburgcı 

kemiğinin en eğri kısmı üst kısmıdır. Eğer düzeltmeye 
kalkarsanız onu kırarsınız, kendi haline bırakırsami . 
daima eğri kalır. Bu sebeple kadınlar hakkında birbirinize 
hakkı tavsiye edin"6 şeklinde geçiyor. Şimdi bu rivayetler 
doğruysa kadın evvela ontolojik olarak, yani varlık bazın
da ikincil bir konuma düşmez mi? Bunun doğal sonucu 
olarak kadın her sahada, ilinıde, ablakta, siyasette, hukuk
ta erkeğe tabi olmaz ını? Dalıa da önemlisi, bu rivayetleri 
doğrudan Kurarı'da geçen ayetlerle nasıl bağdaştırabiliriz? 

Hakikaten Kuran'da kadın ve erkeğin birtek nefisten, 
aynı kaynaktan yaratıldığı açık bir şekilde beyan edilerek 
her ikisinin özsel ·ayniliğHereddütsüz bir şekilde tescil 
edilınektedir. Aynca Tevrat ve İncil' de yer alan ve kadını 
olmnsuzlayan, kadının yılarım aldatınasma uyarak adamı 
ayarttığı ve böylece de Cennetten kovulmalarına neden 
olduğu şeklindeki ifadeler Kuran' da geçıneınektedir. 

Buna karşın her tür dini, ahlaki ve sosyal emir ve yasak, 
yetki ve sorumluluk hem erkeğe hem de kadına özde eşit 
olarak sunulmaktadır. "Şüphesiz ki, Müslüman erkekler 
ve Müslüman kadınlar; mürnin erkekler ve mürnin kadın
lar, itaate . devam eden erkekler ve itaate devam eden 
kadınlar; sadık erkekler ve sadık kadınlar; sabreden 
erkekler ve sabreden kacİınlar; alçakgönüllü erkekler ve 
alçakgönüllü kadınlar; sadaka veren erkekler ve sadaka 
veren kadınlar; oruç tutan erkekler ve oruç tutan kadınlar; 
ırzlanrn koruyan erkekler ve ırzlarını koruyan kadınlar; 

5 Tekvin II, 18-24. 

6 Bııhari, (61) Nikah 80, VI. 145. Benzer hadisler Mıislim lamiindan da 
rivayet edilmiştir, bkz. Mıislim, (17} Rada 'a 1811. 59 (1468) veya 60, 
n. 109ı. 
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Allah'ı çok zikreden erkekler ve Allah'ı çok zikreden 
kadınlar; işte onlar için Allah nıağfiret ve büyük bir 
mükafat hazırlamıştır"7 . Şimdi bu ayette kadın ve erkeğe 
ne farklı bir ibadet, ne farklı bir ahlaki düstur, ne de fark
lı bir mükafat vazedilm ektedir. Yani eğer her iki cins 

; arasında hem dini, hem ahlaki, hem de uhrevi tam bir eşit-
./lik yoksa bu ayet bütünüyle anlamını yitirmektedir. 

Ancak bazen Kuran' m kadm v~ erkeğe farklı yetki ve 
sorumluluklar yüklediği de görülür. Böyle bir durum 
kadırı-erkek eşitliğini ortadan kaldırmaz mı? "Allah 'ın 
insanlardan bir kısmını diğerlerinden üstün kılması sebe
biyle ve erkekler mallarından harcama yaptıkları için 
kadınlara yönetici ve konıyucudur ... "8. Şimdi burada 
ayet, erkeğin o devirde Arap toplumunda sahip olduğu tek 
yönllü ekonomik ve siyasi güce atıfta bulunduktan sonra, 
ona yalnızca salıip olduğu birikimleri kullanma noktasın
da ayn bir statü tanıdığını, bu farklılığın da görev ve 
sorumluluktan başka bir arılama gelmeyeceğini ifade 
etmektedir. Gerçekte bu farklılık, ayetin altı çizili ilk 
bölümünde de fark edilebileceği gibi, Kuran'da yalruzca 
erkeklerle kadınlar arsıncL1 değil, erkeklerle erkekler ve 
kadınlarla kadınlar arasında, yani tüm toplumsal katman
lar arasında da söz konusudur. Yine aynı şekilde diller 
ırklar ve renkler arasında da farklılığın varlığı yadsına
ınaz bir gerçekliktir. Ancak Kuran bunları insanlar arası 
eşitsizliğin bir göstergesi değil, bilakis yakınlaşmanın., 
toplumsal dayanışmanın dayanakları olarak görmektedir. 
Böylece kadın ve erkek Kuran'ın bütününe bakıldığında 
"farklı ancak bütünüyle eşit"9 iki cins olarak ele 
alınmaktadır. 

Ancak Kuran'daki bu temel kabuller ile İslam ale
mindeki uygulamalar arasında bazen taban tabana zıt 
uygulanıalara, özellikle İslam'ın hı~a siyasallaşmaya 
başladığı devirlerde. Emevi ve Abbasi iktidarlan esruısın
da r-.astlaınak mümkün. Hatta bu gruba aşağıda da göre
ceği miz gibi, Osmanlı İrnparalorluğıı' nun önenıli bir 
bölümünü de çok rahatlılıkla ilave edebiliriz. Ancak bir 
nok-tayı tekrar vurgulamakla fayda var: kadın. ile erkek 
ar.:ısındaki ilişkinin şekillenmesinde isianı diniııin ilkeleri 
haricinde, o an içinde yaşanılan toplumun sosya
ekonomik koşullan önemli rol oynanuştır. Hz. 
Mulıaınmed ile · onu takip edenler, Arap toplumunda 
kadıru vasıta değer ve hatta utarulası, toplum dışı bir var
l.ık kabul eden büsbütün katı tavır ve uygulaınaları kalı 
yuınuşatıp kah bütünüyle yürürlükten kaldırarak isianı'ın 
idealize ettiği, her iki cinsin eşitliğini hedefleyen toplum
sal düzeni sağlamaya çalışırlar. Örneğin ne hukuki ne de 

7 - - · -Ah-'ab, 3:ı. 

:; l'lisa, 34. İtnlik!er bana aittir. 

9 Krş. M. Aydın (1998), 15. 
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sosyal salıada neredeyse lıiçbir hakkı olmayan kadına mal 
edinme ve onu istediği gibi harcama, evlilikte söz sabibi 
olma, şahitlik hak.k:ı.nı kullanma, evienirken ve boşanırken 
kısmen yetkili kılma gibi yenilikler bu çerçevede 
düşünülebilir. Ancak bu tür uygularnaların da yeterli 
görülmediği, yukanda da belirtildiği gibi, her iki tarafın 
eşitliğini hedefleyen ideal duruma doğru sürekli bir 
yönelişin var olduğu tarihi bir hakikattir. 

Kadının İslam inancı ile birl.i.1.'te, Peygamber ve onu 
takip eden dört Halife devrinde elde ettiği hak ve 
kazaııunların, .sonraları sosyo-kültürel ilerlemeye paralel 
olarak geliştirilmesi gerekirken, tam tersi bir istikamette 
sürekli olarak daraltıldığına tarnınlık ediyoruz. Kadın 
yavaş yavaş !Oplumsal hayattan alıkonulmuş, savaşan bir 
topluluğa komutanlık edecek bir pozisyona gelmiş olan 
kadın, elinden bütün hak ve yetkileri alınarak eve 
lıapsedilmiştir. Buna karşın e.rkeğin aile ve toplum içinde, 
kadıru kendine tabi ve mahkum kılan ataerkil konumu, 
dini bir takım kaynaklar da referans gösterilerek dalıa da 
sağliınılaştınlmıştır. Maalesef Kuran'ın ruhuyla ve Pey
gamberin uygulanıalarıyla bağdaşmayan, yalnızca siyasi 
otoritenin ve onun te~cilerinin çıkarına hizmet eden ve 
meşruiyetini temelde İsraili kaynaklar ile onlarla bü
tünüyle paralellik gösteren bir takım dini rivayetlerden a
lan yorum ve icraatlar günümüze değin etkili olabilmiştir. 

Gerçelden İslam dini açısından kadın ve erkeğin eşit 
olması bir zorunlulul'tUr. Çünkü her ikisi aynı dini ve 
ahlaki emirlere muhataptır. Eğer kadınlar erkeklerle aynı 
haklara sahip değil veya erkekler ölçüsünde bir zihni ve 
anıeli yetkinliğe_ sahip değilseler, onlar için her zaman 
söziinde durmarun gereksiz, günde iki-üç vakit naınazın 
yeterli veya yılda otuz değil de on beş gün oruç tutmanın 
farz olduğu söylenıneliydi. Nçden dalıa fazla hak ve yetki 
salıibi olduğunu iddia eden erkekler, farklan ölçüsünde 
kadınların dini sorumluluklarını bizzat üstlenmezler? 

Eğer İslam nıiras hukukunda kadının erkeğe oranla Yı 
hakka salıip olması, iki kadının şahitliğinin bir erkeğe 
k;llŞılık gelmesi veya erkeğin kadın üzerine yönetici ve 
koruyucu olmasr yönündeki koşula bağlı kural ve uygula
malar, .lıer ne kadar bunlar o zamanın Arap kadını için 
hayal edilmesi bile güç bir takım hak ve yenilikler olsa 
da, değişmez temel kabuller olarak değerlendirilir iseler, 
isianı'ın her tür eşitlik iddiasından vazgeçmesi gerekir. 
Keza, İslam dininde bir erkeğin birden fazla kadınla evli
liğine müsaade edilmesi genel geçer bir huk-uki norm 
olarak kabul edilirse, bunu ne Kuran'ın her iki cinse eşit 
dini sorumluluk yükleyen genel anlayışıyla, ne insan 
psikolojisiyle ve ne de eşit hak ve sorunıluluklann geçer
li olduğu çağdaş aile kuruınuyla bağdaştırabiliriz. Yok 
eğer bazılan bu iddialarında hala ısrarlı iseler, o zaman 
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kadınların da birden fa~la erkekle evlenebilmesine, 
(bildiğimiz kadarıyla İslami temel kaynaklarda böyle bir 
uygulamayı doğrudan yasaklayıcı bir kural yoktur), ruh
sat vermelidirler. Böyle bir durumda çocuğun nesebi ve 
soyun muhafazası noktasında problemler söz konusu ola
caksa, bunları günümüz tıp veya genetik teknolojisinin 
imkanlarıyla ve genelde uygulanan babasoyluluk yerine 
ana soyluluğu ikame etmekle aşmak miimkündür. Bu 
bağlamda çocukların yalnızca babanın soy adını taşı
malan ve evWikte genelde kadınların erkeklerin soyadını 
almalan kuralını yeniden gözden geçirmekte fayda 
vardır. İki kadının şahitliğinin bir erkeğin şahitliğine karşı 
gelmesi de aynı perspektiften değerlendirilmelidir. Yani 
buradaki uygulanlartll\ o anki Arap toplumunda ticaretle 
ilgilenıneyen kadının, bilgi ve mevzu eksikliğinden kay
naklanan zafiyetine karşı bir tedbir olarak düşünüldüğQ 
dolayısıyla bu ruhsatın da günümüzde geçerli olamaya
cağı kabul edilmelidir. Aksi takdirde hukuki bir meselede 
hukukçu iki bayan Profesörün şahitliğini, sırf erkek 
olduğu için çiftçilikle uğraşan ve belki de okur yazar 
olmayan bir baya denk saymak zorunda kalırdık. 

Eski Türkler ve Osmanlılarda Kadın-Erkek 
ilişkisi 

İslamiyet öncesi Türk toplumu kan akrabalığına bağlı 
nispeten ·'küçük aile"nin yer aldığı, göçebe, savaşçı ve 
sürekli hareket halinde olan bir yapıya sahiptir. Umay 
Günay Türklerin "Atlı-Göçebe", "İslami yerleşik dönem" 
ve "BatıWaşma" diye üç farklı kültür dairesine bağlı 
çılduğunu ve bunların her birinin temel kurallar, değerler 
bütününün de birbirinden farklı olduğunu söylüyorıo. 

ilk devir hakkında .. aynntılı bilgi. veren . eski Türk 
destan ve lıitabelerinde kadın ve erkek birbirini tamam
layan alıenkli bir aile hayatının bireyleri olarak görülür
ler. Bu yönüyle Türk ailesi, aile reisinin adeta mülk 
sayılan aile fertleri üzerinde kesin otoriteye salüp olduğu 
geniş aile tiplerinden aynlır. Ata binen, ok atan, güreş 
gibi ağır sporlar yapan, savaşlara katılan kadın toplumsal 
hayatta da hak ettiği güç ve itibara sahiptir. Bu yüzden 
olsa gerek evlenecek kızlarda klasik ölçüterin ötesinde, 
onların ata binme ve s.ilah kullanınada mahir olup 
olmadığı koşulu aranır. Aile hukuku, mülkiyet konulan, 
Orhun kitabelerinde de belirtildiği gibi, kurallara bağlıdır, 
sözgelimi evWik durumunda annenin onayı şart koşulur. 
Aynı şekilde siyasi kararlarda Hakan'ın yanında 

Hatun'ım · (Katun) sorumluluğıı var. Bu durunı 
İ<..itabelerde, "Babam Kağan ile anam Hatun'u Tanrı talıta 
oturttu" şekline ifade edilir. Tüm bunlar dikkate 
alındığında eski Türk kadınının zamanın diğer toplumları, 

10 Krş. U. Gı1nay (1990). 
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hatta Osmanlıdaki hemcinsleriyle mukayese edildiğinde 
İnırenilecek konumda olduğu görülür. 

Osmanlıda kadının konumu, toplumun içinde bulun
duğu sosyo-ekonomik koşullar, İslam dini ve Osmanlı 
öncesi İslam coğrafyasınctaıu uygulamalar ile İslam önce
si Türk kadınının aile ve toplumdaki işlevi göz önünde 
bulundurularak değerlendirilmelidir. Bu faktörlerden 
İslam öncesi Türk geleneklerinin taşrada, İslam sonrası 
kural ve uygulan1alann, Arap-Fars kültür ve medeni
yetinin de tesiriyle daha ziyade saray çevresinde. İstanbul 
gibi büyük kentlerde etkin ·olduğıı görülür. Ay nca belirt
mek gerekir ki, göçebe toplumun gitgide yerleşik, ziraata 
dayalı bir hayat tarzına geçmesiyle Türk aile yapısında 
kadının aleyhine gelişmeler göze çarpar. Bunlara, yoğun 
kültürel etkileşim içine girilen Bizans ve Yunan 
kültürünün, aile içinde kadırun bak ve etkinliğini 

bütünüyle lasıtlayan ataerkil geniş aile yapısının etkisini 
de eklersek, Osmanlıda kadın-erkek ilişkisinde kadın 
aleyhine işleyen süreci kavramada zorluk çekmeyiz11• 

Kadının Osmanlıdaki durumunu iki aşamada ele alıp 
incelemede fayda var. İlki, klasik dediğimiz, ilk devir 
Osmanlı kadını ki, lıenüı yerleşik düzene geçmeyen, 
tarım ve hayvancılıkla geçimini sağlayan Türk boylan 
arasındaki aile düzenine karşılık gelir. Bu ilk devirde 
kadın erkekle hemen hemen aynı haklara sahip. Buna 
karşın Osmanlı beyliğinin bir imparatorluk halini alması 
ve batı kurumlannın da etkisiyle bürokratik devletin belli 
hukuki kurallar etrafında kununsallaşması, kadının 

toplumsal konumunu kendi aleyhine sürekli değiştirir. 
Aile kurumu da bu etkileşimden fazlasıyla nasibini alır. 
Kadın ile erkek arasında belirgin bir işbölümüne gidilir. 
Yerleşik -şehir hayatı ·içinde kadınlara ev içi işlerle ilgili 
görevler verilirken, erkeğe kamusal alanla ilgili her türlü 
sorumluluk yüklenir. Eğitim ve siyasi etkinlikler 
bütünüyle erkeğin tekeline bırakılır. Kadın ve erkek 
müşterek amaçlar içiri birlikte çabalayan ve hayatı pay
laşan bir anlayıştan malınını kılınır; haremlik-selamlığın, 
ay n kurulup kaldinlan sofralann birbirinden ayırdığı, yal
nızca cinsel-biyolojik birlikteliğin söz konusu olduğu, 
erkeğin lıükmetmekle, kadının ise tam itaat ve hizmetle 
yükümlü olduğıı ve böylece de kadın ve erkeğin 
dünyasının birbirinden giderek uzaklaştığı bir aile yapısı 
tesis edilir. Bu değişmeler kadınların sosyal ve ekonomik 
bayatını sınırlandıran k"Ural ve buyruklada yasallaşır. 

Diğer taraftan Osmanlı' da kadın problemine sağlıklı 
bir yaklaşım, farklı grup ve zün:ırelere ait kadınlan göz 
önünde bulundurmayı zorunlu kılar. Örneğin harem 
denilen bir saray çevresi var. Keza üst düzey ilim ve kılıç 

ı ı Osmanlıda kadının genel öurumu hakkında bkz. Ç. Uluçay (1971). 
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erbabuun aileleri ile tüccar, esnaf ve kentiiletin oluş~r
duğu ailelerde şekillenen kadın erkek ilişkileri söz 
konusu. Aynca, yukanda da belirtildiği gibi, saray ve 
kent haricinde yaşayan ve genellikle çiftçilik, hay
vancılıkla hayatını sürdüren taşradaki ailelerin oluştur-

j duğu geniş bir halk kitlesi mevcut. Bunlara bir de 
· Budin' den Basra'ya, Kınm'dan Cezayir'e uzanan geniş 

bir coğrafyadaki çok değişik ;osyal bünyeleri, dini. 
ekonomik ve etnik farklılıklan katarsak sorunu çözürnle
ınen.in !uç de kolay olmadığı görülür. Ne yazık ki 
Osmanlı ' da bu çok değişik koşul ve konumlarda bulunan 
kadınlann bütünü hakkuıda detaylı araştımıa ve bilgilere 
henüz salı.ip değiliz. Bu yüzden olsa gerek Osmanlı'da 
kaduı derken kastedilen ve belki de çoğu kez kasıtlı 
ola rak ön plana çıkartılan saray yaşantısı içindeki kadın 
ve harem hayatıdır. Fakat tüm bu olumsuzluklara rağmen, 
genel olarak Osmanlı Türklerinde kadıniann saltip olduğu 
haldar zamarnnın Avrupa ' sıyla karşılaştmldığında 

oldukça ileri seviyeded.ir. 

Nonnalde Osmanlı'da kadınlara kapalı bir eğitim sis
teııı.i yüıürlüh.'1e, her ne kadar ileri gelen ııilelerin çocuk
lan özel eğitim inlkaıuna saltip olsa da. Yine kadınların 
gerek ailede gerek toplumda o~madıklan rol oldukça 
suurlı. Kadınlar İslam htıkul'l.ı çerçevesinde mali özerk
liğe saltip olsalar da. bu hak erkeğin baskın olduğu 
toplum düzeni içinde sınırlı ölçülerde kullaıulabiliyor. 
Buna rağmen kadınlar bazı salıalarda oldukça etkinler. 
örn. 1546 yılında İstanbul" da bulunan 2517 vakıftan 930 
L<uıesi kadınlar tarafından kurulnmştıırıı . 

1908 ytlında ilan edilen ll. Meşrutiyet ile birlikte 
kadın baklan ve parlaınenter sistem salıasında yeni bir 
ivme ka:zaı:ulır. Çoğu batıda eğitim goreiı İttihat \re 
TeJakki yönetimi popülist bir politika geliştirerek. 

kafalarmdaki '·ideal toplwn" modelini Osmanlı toplumu
na enjekte etmeye çalışır. Bu süreçte kadınlar batılılaşma 
faa liyetlerinin motor gücü görülürken, bilhassa Jön 
Türkler kadın konusunu politikalannın temel belirleyeni 
yaparlar. 

Özetkruek gerekirse, Tanzinıat ile Cumhuriyet döne
mi arası nda kadın haklan mücadelesi daha ziyade 
toplunıda erkeklerle aynı haklara saltip oln1a, kadııu her 
saluıda söi salıibi kılnıa , erdemli, iyi ana ve iyi eş oln1a, 
iyi nesiller yetiştione konulannda yoğunlaşırL' . Bu arada 
1. Dünya Savaşı· ıun patlak vennesi, kadınlan erkeklerle 
birlikte düşmana karşı her tür mücadelede birlikte hareket 
etmeye se,vk ederken, özellikle yurdun istilasını telin 
ınitin_glerinde kadın yazar ve eelipierin önemli görevler 

l2 Krş. M. işpirli ( 1 998). 

13 Tanzimat sonrası Türk kadını için bkz. B. K odaman (: 990). 
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üstlenmeleri, onlann bir bakıma o ana kadar yabancı ve 
yasaklı olduklan siyaset sahasına giTinelerini mümkün 
kılmıştır. 

Cumhuriyetten Günümüze Kadın Problemi 

Genel olarak Mustafa Kemal Atatürk ile 
Cumhuriyetin diğer kuruculannın kadın haklan üzerine 
düşünceleri, ll. Meşrutiyetle birlikte beliren Batıcı ve 
Türkçü akırnlann genel eğilimiyle. yani okumuş, meslek 
salıibi ve toplumsal kalkırırııaya katkıda bulunan kadın 
idealiyle paralellik gösterir. Btı devirde kadın konusunda 
yapılan refomllarda temel belirleyici faktör ülke bütün
lüğü ve kalkınrnasıdır. 

CumhuriY.etin kurulmasıyla birlikte kadınlar yeni 
sosyal ve s!yasi haklara kavuşurlar. 1926 yılında kabul 
edilen Medeni Kanun ile çok eşlilik kaldıularak kadına 
boşarırı1a hakkı verilir. Mirasta erkek ile eşitlik 

sağlaıurken, evlilik yaşı erkeklerde 18. kadınlarda da 14 ' e 
indirilir (1917'deki Aile Kararnamesinde kadının yaşı 17 
ile sınırlandınlnuştı). Bunu eşit şaltitlik hakkı v.d. takip 
eder. 1930 yılında yerel düzeyde l934'de de genel 
düzeyde kadınlara seçme seçilme hakkı verilir14. Ancak 
verilen bu haklara rağmen Medeni Kanun, bugürı dalti 
problem olmaya devam eden bazı konularda, kadınlara 
gerek aile gerekse toplum lıayatında tümüyle eşit bir statü 
taıumaz. Ömeğin erkeğin evin reisi sayılması, kadının 
çalışmasının kocanın iznine bağlamnası, çocuklann 
velayetiıı.in babada kalması ile kaduun, ailenin ve çocuk
ların bakuıundan sorumlu tutulması gibi. 

Seviın Tekeli'ye göre Türkiye'de kadın veya femi
nizm hareketi belli başlı dört aşamadan geçnı.iştir: "gizil 
hazırlık"(l970'lere kadar), "uyaruş"('80 'li yıl.lann başı), 

"meşruluk arayışı"('~G'lü yıllar) ve "bir harekete 
dönüşıne"('83 veya ' 85 sonrası) dönemlenıs . 1980 son
rasında devlette hakiın olmaya başlayan liberal, 
demokratik eğilimler ve böylesi bir ortaroda vüctit bulan, 
farklı aı;naçlar peşinde lçoşan çeşitli sivil toplum örgütleri 
klasik, merkezden yönlendirnıeli devlet yapısını sars
ınaya başlarlar. Bu durum feminist gruplarm kadın-erkek 
ilişkisi bağlaınında toplumsal düzenin bütününü projektör 
altına alması, e\rrensel düzeyde aile, patriyarki, erkeklik, 
kadınlık, devlet, iktidar gibi kavramlan yoğun bir 
eleştiriye tabi tutmasına yol açar. 

1985 sonrası Tiirk.iye' de aktif olan feminist grupları. 
batı örneğini de göz önüne alarak. üç grup altında ele alıp 
inceleyebilirizl6. 

14 Atatürk zamanında Türk kadınının elde ettiği haklar için bkz. A. 
İnan (1915). 

15 Ş. Tekeli (1989); aynca bu konuda aynı yazarın (1982) ve (1985) yıl
larında yayınlanan yazılarına b~vurulabilir. 

16 Krş. Ö. Çalıa (19!14). 
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LOKMAN çtLtNGtR. 

"Liberal fem.iniStler" Kadınca ve Çağdaş Kadın gibi 
dergilerin etrafında toplanarak çalışma hayatmda eşitlik, 
aile ba)•atında eşitlik, cinsel özgürlük ve sosyal bayatta 
eşitlik taleplerini "erkekle eşitlik" ve "kadın özgürlüğü" 
kavıamlan altmda formüle ederler. Onlani göre kadın, . 
ıadikal feministlerde olduğu gibi farklı bir sınıf değil, 
insanlığın dişi kısmını ve dolayısıyla da erkekle-kadın 
insanlığın eşit birer parçasını oluşturmaktadır. Farldılık 

ve plüralizm gibi kavramlar da liberal feministler 
tarafından, devlet sisteminin ve hukuki normlann 
kadınların çıkarlan doğrultusunda düzenlenmesi 
amacıyla sıkça vurgulanır. 

Feminist dergisi etrafında örgütlenen "ıadikal femi
nistler" kadının kurtuluşunu toplurnun erkek-merkezli 
değerlerden kurtulup, kadınsı değerlere doğru bir 
dönüşüm sağlamasında görürler. Bunlar kadının var olan 
kamusal kurumlarla bütünleşmesini, kadırun kurtuluşu 
hareketine vurulan büyük bir daxbe olarak görürler. 
Erkeklerle eşitliğin, "erkek gibi olma"nın kendileri için 
yeterli olamayacağını, kadın varlığını veya bedenini 
refeıans alan bir "kadın gibi olma"nın asıl hedef olması 
gerektiğini savunurlar. 

Kadının ezilmişliğini eıkeğin egemen olduğıı kültürün 
ideolojik boyutuna bağlayan ıadikal ferninistlerin aksine 
·'sosyalist ferninistler", kadının eşitsizliği problemini 
ekonomik faktörlerle açıklamaya çalışırlar. Onlara göre 
problernin kaynağı kapitalizm ve onun "ihtiyaç" değil de 
"kar" üzerine kurulu düzenidir. Yine onlara göre "aile" ve 
"özel alan" kadını ev kadınlığı, karılık ve annelik statü

. lerine mahkum ederek ezilmesinin zeminini hazırlar. 
Bundan dolayı ailenin parçalcuunası.ve-ortadanl<al.dırıl

masından başka kurtuluş çaresi yoktur. Bu ise üretirnin 
sosyalleşmesi anlamına gelir. Radikal ferninistlerin ter
sine, sosyalist feministler kamusal alana (sosyal kurum
lan sorgulayarak ve mümkünse dönüştürerek) açılmayı 
gerekli görürler. Ancak söylemleri ve stıatejileri farklı 

olsa da her üç feminist grup, kadının erkek karşısındaki 
ikincil, ezilmiş durumunu eleştirip değiştirme noktasında· 

birleşirler. 

Bu sınıflandırmaya esaslı olaiak Helene Cixous, Julia 
Kristeva ve Luce Irigaray taıafından temsil edilen "post
modem ferninizm"i de ekleyebilirizl7_ Postmodem femi
nistler eleştirilerine Batı felsefesini temel alarak başlarlar. 
Daha çok Derridacı bir yaklaşıma sahip olan bu femi

nistler için aynı zamanda Fıansız fem.inizrni tanımı da 
kııllarulmaktadır. Buna göre batı felsefesi insan merkezli, 
insan biçimci ve fallosentrik bir özellik taşır. 

Fallosentrizm, kadınlarm erkekler . tarafından kültürel 

11 Aynntılı bilgi için bkz. M. Sanıp (1993), 133 d. 

/ 
482 

olarak asimile edilişinin genel adıdır. Batı metafiziği tek 
nonna, tek biçime dayanır; "öteki" kategorisi bu tek 
biçimin bir varyasyonundan başka birşey değildir. Buna 
göre esas olan eıkek cinsidir ve kadın erkeğin değişkesin
den ibarettir. Bu mantığa göre, "öteki" eksik olan ya da 
yok alandır. Kadınlık da eksikliğe göre tanımlanır, kadın 
erkekten eksik alandır. Batı felsefesi tek cinsi tanır ve tek 
cinsi üstün tutar, o da exkektir. 

Hem tarihi hem de sosyolojik açıdan aile ve toplum
daki tüm yetki ile otoriteye dair çatışmalan kadın-erkek 
karşıtlığına indirgemenin t(im feministlerin ortak yaniışı 
olduğıınu vurguladıktan sonra, yukanda adı geç;.n· femi
nist akımların her birinin zayıf yönlerini şu şekilde dile 
getirebiliriz: En ılımlı feminizm taraftarlan. olan liberal 
fem.inistlerin, kamusal salıada erkeklerin rollerini pay

taşarak, "eıkekler kadar iyi olaıak", yani bir bakıma 
erkekleşerek bak ve özgürlüklerini elde edeceklerini san
malan, hareketlerinin en zayıf yönünü oluşturmaktadır. 

Sosyalist ferninistlerin ilerlemeye çalıştıklan yolda 
eninde sonunda, ya ferninizmi ya da sosyalizmi tercih 
etme zorunda kalacaklan ve sosyalist ideoloji ağır bastığı 
taktirde de fem.inizrni sosyalizme erişmek için bir aıaç 
konwnuna koyacaklan aşikardır. 

Doğa ve akla düşman kesilen ıadikal feministler ile 
postmodem fem.inistlerin, kendi doğalannı ifşa hususun
da hiçbir sınır tanımamalan veya rıkirlerini sistem
leştiriıken sonuna kadar rasyonaliteye dayanmalan kabu
lü miiınkün olmayan bir çelişkidir. Yine onlar, bazı 

kelimelerin etimotojik veya mitolojik kökenierine inerek, 
bir bakıma kendilerinin de dalıil olduğu insanlığın ortak 
değerlerini, sırf erkek ağırlıklı bir kültür ve medeniyet ta
rihinin ürürıüdürler diye, bütünüyle .inkar yoluna git
meleri hiçbir şekilde nonnal karşılanamaz. Farklı millet 
ve toplumlann ldiltür ve değerleri aıasındaki etkileşim ve 
b enzeşimin her geçen gün arttığı ve ortak insanlık ideal
leri etrafında toplanmanın vazgeçilmez bir hedef olduğıı 
asnmızda, fenıinistlerin kadınımsı veya kadın tarafından 
oluşturulmuş olmanın haricinde hiçbir ölçü tanımamalan 
ve sırf öç alma duygusuyla apayn bir kültür ve değerler 
örgüsü yazatmaya kal.loşmalan ne özgürlükle ne de kurtu
luşa erişme idealiyle izah edilebilir. Keza, çocuk dağıır
maya karŞı çıkan, aileyi ortadan kaldırmaya kaıarlı görü
nen ve her tür toplumsal etkinlikten erkekleri soyutla
maya çalışan bu tür aynıncı ve anarşist . yaktaşınun 

toplumsal düzen ve banşı nasıl sağlayacağı meıak 

konusudur doğrusu. 

Kadın erkek ilişkilerinde tarih boyunca çoğıı kez 
kadının aleyhine bir dengesizliğin, baskı veya sınırla
manın varolduğıı inkan müınkün olmayan bir hakikattir. 
Ancak iki cins arnsırıda eşitsizlik problemini çözeyirn 
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diye. aş ın fenıinistlerin yaptığı gj.bi, onl.ann arasına nefret 
tohumlarnun ekilmesi, aile ve toplumu kökünden elina
mideyecek yöntemlerin seçilmesi ne kadınlara olmayan 
hak1anru geri getirir; ne özgürlüğe ne de toplumsal banşa 

. hizmet eder. Karşı cinsi yok etme vey~ kendi cinsine 
; ölçüsüz yönelme, ya da tanı tersine farklılıklan bütünüyle 

reddederek cinsi silikleşme arzusil çatışmadan ve cinsel 
saptklıktan başka bir netice doğurmaz. Aslında aşırı fenıi
ni.stler birazcık sağduyulu düşünebilseler, faıklılıklara 

riayetin, eşitlik ve özgürlük ihtiyacının yalnızca kadın
ların değil tüm aile bireylerinin, toplum katmanlarının 
veya topyekün insanlığm ortak problemi olduğunu göre
cekler ve çöZÜDl üreteliro diye dal..a büyük açmazlarm 
içirte düşmekten kurtulacaklardır. 

Kısaca, kadın veya erkek olmak tür bazında insan 
olmakla aynı şey olduğundan, bu ontoloiik aynilikteki 
ortak payda tüm düşünce sistemleri ve dinler tarafindan 
kabul edilip, her iki cins arasındaJO farklar ayrı lığın, kav
ganın. eşitsizliğin değil de, birbiriılİ tanıamlamaıun. 

yardımlaşmarun, ortak insanlık idealini gerçekleştirmenin 
dayanağı olarak görülürse eşitsizlik problemini çözmek 
mümkün olur. Her iki cins nihayet her tür kavrama, 
düşünme ve seznıe yeteneklerini kendi cins farklılık

lanrun ötesinde "insani bir genel"18 oluşturmak içirt 
ortaya koyup, sonra da bu teori üzerine bina edecekleri bir 

18 ll. Pieper (1999). 258. 
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pratiği, eşitliğin hakirtı olduğu, cinslerin birbirine karşı 
saygı ile muamelede bulunduğu bir toplumda geliştirerek, 
bir baktma yaratılışın amacı olan insan varlığının özse/ 
açılınuru gerçekleştirebilirler. Türk kadım tarihi gelişim 
açısından böyle bir çıkışı yapabilecek güç ve tecrübeye 
sahiptir. 
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